UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav východoevropských studií

BARBORA ČESNOHLÍDKOVÁ

**POETIKA DRAMATICKÉ TVORBY MĀRY ZĀLĪTEOVĚ**
**POETICS OF DRAMATIC WORKS OF MĀRA ZĀLĪTE**

Diplomová práce

VEDOUCÍ PRÁCE: doc. PhDr. Ilja Lemeškin, Ph.D.

**PRAHA 2012**

# PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. července 2012

.....
Podpis

## ABSTRAKT

První kapitola diplomové práce představuje osobnost Māry Zālīteové. Navazující kapitola se zabývá inspiračními zdroji jejího díla. Zde jsou jmenovitě uvedeny osobnosti, které autorku natolik ovlivnily, že jejich odkaz je v její tvorbě značně patrný. Následující kapitola analyzuje autorčinu poezii, která vykazuje společné rysy s její dramatickou tvorbou. Další kapitola se již výhradně zaměřuje na dramatickou tvorbu Zālīteové, obzvláště na poetiku dramatické tvorby, kde formou analýzy autorčiných her a libret byly vyhledávány souvislosti mezi jednotlivými – pro autorku typickými – motivy. Provedené analýzy byly také velmi nápomocny při tvorbě poslední kapitoly diplomové práce, která zkoumá poetiku dramatu M. Zālīteové *Markéta*. Na základě podrobné analýzy hry *Markéta* byla následně provedena komparace této moderní hry s klasickým Goethovým dílem *Faust*, která odhalila řadu společných prvků obou děl, ale také inovace autorky.

Klíčová slova:

Māra Zālīteová, lotyšská poezie, lotyšské drama, Goethův *Faust*, drama Māry Zālīteové *Markéta*

## ABSTRACTS

The first chapter of the thesis presents Mary Zālīte's personality. The next chapter deals with sources of inspirational works. Here are the figures mentioned by name, that affected the author so much, that their legacy is in her work very noticeable. The following chapter examines and also analyzes the author's poetry, which has features in common with her drama. Another chapter has been focused on the Zālīte's drama, particularly the poetic drama, where the author's analysis in the form of plays and librettos found connection between, that were typical for the authors motives. These analyses were also helpful in the creation of the last chapter of the thesis, which explores the poetic drama M. Zālīte's *Margaret*. Based on a detailed analysis of the play *Margaret* was performed comparing the modern play with the Goethe's classic work *Faust*, which revealed a number of common elements but also innovations of the author.

Key words:

Māra Zālīte, Latvian poetry, Latvian drama, Goethe's *Faust*, Māra's Zālīte's drama *Margaret*

## OBSAH

1. Úvod 6
2. Život Māry Zālīteové: Základní životopisné údaje a dílo 8
3. Životní filozofie Māry Zālīteové 13
3.1 Základní filozofické pilíře autorčiny tvorby: existencialismus a nihilismus 14
3.2 Konkrétní filozofické inspirační zdroje a jejich vliv na Māru Zālīteovou 15
4. Māra Zālīteová jako básnířka 18
5. Māra Zālīteová jako dramatička 23
5.1 Inspirační zdroje a jejich společné rysy s dramatickou tvorbou Māry Zālīteové 23
5.2 Obecná analýza her Māry Zālīteové 24
5.3 Charakteristika konkrétních vybraných her 27
6. Fenomén nového Fausta 34
6.1 Inspirační zdroje a inovační prvky ve hře Māry Zālīteové 34
6.2 Analýza hry <i>Markéta</i> 36
6.3 Vybrané fragmenty klíčových momentů Goethova <i>Fausta</i> a Zālīteové <i>Markéty</i> určené k porovnání 48
7. Závěr 98
8. Seznam použité literatury 100

## 1. ÚVOD

Volba tématu diplomové práce byla ovlivněna mým zájmem o současnou lotyšskou dramatickou tvorbu, a právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla seznámit čtenáře s dílem a zvláště s poetikou dramatické tvorby lotyšské básnířky a dramatičky 20. a 21. století Māry Zālīteové. Tuto autorku jsem si vybrala především proto, že se dostala nejen do povědomí lotyšských čtenářů, ale její tvorba měla jistý ohlas i v zahraničí. Díla Zālīteové se svou kvalitou řadí k hodnotné evropské literatuře. Její rodina byla v roce 1952 deportována na Sibiř, možná i proto se stala během života bojovnicí za svobodu a jedním z hlasů tzv. zpívající revoluce, která vedla k obnovení nezávislého lotyšského státu. Za své zásluhy byla roku 1989 dokonce vyhlášena Ženou Lotyšska. Māra Zālīteová je známá hlavně jako autorka libreta rockové opery *Lāčplēsis* (1986–1987), za které sklidila uznání ze strany kritiky a byla také odměněna Herderovou cenou. Svému talentu dala nejprve vyniknout v básnických sbírkách a posléze i v dramatické tvorbě, psané téměř výlučně ve verších. Má velmi osobitý styl, do kterého promítá svůj životní postoj k zásadním otázkám, týkajícím se jedince, ale také širšího společenství a celého národa.

V první kapitole seznamuji čtenáře s autorčinou biografií, ve které uvádím osudové okamžiky, které autorku v životě ovlivnily natolik, že se velmi znatelně odrazily v její tvorbě. Dále následuje podrobný přehled autorčiny tvorby. Pro porozumění dramatické tvorbě Zālīteové je nutné čtenáře seznámit nejprve s autorčinou poezií, v níž jsem našla znaky, jež zároveň charakterizují i její dramatickou tvorbu. Poukazuji na filozofické směry, kterými se autorka nechala vést. Následující kapitola je věnována analýze poetické tvorby autorky, ve které lze nalézt celou řadu společných prvků s její dramatickou tvorbou. Navazující kapitola zkoumá formou analýzy vybraných her poetiku autorčiny dramatické tvorby. V poslední kapitole jsem vybrala a přeložila fragmenty ze hry *Markéta*, které srovnávám s Goethovým *Faustem*. Hru *Markéta* jsem si vybrala proto, že se dle mého názoru jedná o jedno z nejhodnotnějších děl této autorky. Postupuji tak, že na vybraných přeložených fragmentech z její hry poukazuji na shodné prvky s Goethovým *Faustem*. Zároveň však pro objasnění jedinečnosti a originality autorčiny hry poukazuji i na ty odlišné.

Při překladu fragmentů jsem nejprve z originálního díla J. W. Goetha vybrala rozhodující pasáže, jejichž obdobu můžeme shledat také u autorky. Následně jsem uvedla jak originální, tak přeložený text, abych dokázala posoudit, nakolik se původní text liší nebo naopak podobá textu Zālīteové. Výběr úryvků určovaly v první řadě novátorské myšlenky autorky, aktuální v 21. století. Domnívám se, že právě tento fakt napomůže čtenáři

nahlédnout do literatury malého lotyšského národa a poznat, že má cennou současnou literaturu. Úkolů mé práce je hned několik: hlavním úkolem je charakteristika poetiky v dramatické tvorbě, která v sobě obnáší definici motivů a popis postupů a námětů. Dalším úkolem je definování a vyhledání souvislostí mezi jednotlivými autorčinými hrami. Na tyto souvislosti poukazují provedenými dílčími analýzami jednotlivých dramát. Zde je nutné uvést, že analýzy jsou provedeny pouze v náznacích, teatrologické problematice se nevěnuji podrobně, protože není cílem mé práce. Dalším úkolem je charakteristika autorčiny dramatické tvorby, která v sobě obnáší definici motivů a popis kompozičních postupů a námětů. Konečným úkolem práce je srovnání klasického Goetheho díla *Fausta* a hry Zālīteové *Markéty* z hlediska ženy. Tento úkol s sebou tedy přináší srovnávání shod a odlišností v syžetu obou děl. V závěru práce uvádím klíčové scény, které se vyskytují v obou těchto dílech, na jejichž překladech demonstruji zjištěné rozdíly.

Závěrem bych srdečně chtěla poděkovat všem, kteří mi pomáhali při tvorbě této práce, především Mgr. Pavlu Štollovi, Ph.D. za cenné připomínky a doporučení ohledně zpracování a výběru literatury k tomuto tématu, a také mé bývalé profesorce PhDr. Aleně Mikuláškové za jazykovou úpravu práce.

Barbora Česnohlídková

V Praze v červenci 2012

## 2. ŽIVOT MĀRY ZĀLĪTEOVÉ:


[…]


*Otevřete!*

*Doktora! Doktora!*

*Sakra! Tak už otevřete!*

*Lékaře! Kam všichni zmizeli?*

*Odemkněte! Rychleji!*

*Och, proboha, honem!*

*Tady krvácí moje matka!*

*Otevřete! Strážě! Strážě!*

*Kam se všichni poděli?*

*Slyšíte? Opravdu tu nikdo není?*

*Moje matka tady krvácí!*

*Tak přece otevřete!*

*Otevřete!*

*Honem!*

*Zní árie Markéty z Gounodovy opery Faust (ve francouzštině). Markétě se řine z ruky krev. Advokát stále buší na dveře cely. Nikdo však neodpovídá. Hudba vše přehlušuje.*

## 7. ZÁVĚR

Byly provedeny analýzy jednotlivých her a libret vydaných do roku 2001, pomocí nichž bylo možné prozkoumat poetiku dramát Māry Zālīteové. Výsledky těchto analýz odhalily základní motivy, které se v autorčině tvorbě často opakují. Tomuto úkolu však předcházelo seznámení s poezií Zālīteové, které bylo důležité především proto, že autorka nejprve debutovala jako básnířka. Díky autorčině filozofickému smýšlení její poetická tvorba silně ovlivnila dramatickou – i mezi motivy básní a motivy her lze pozorovat určité shodné rysy.

Analýzy také prokázaly znatelný vliv inspiračních zdrojů na autorčino dílo. Z jejich výsledků je patrné, že otisk vlivu těchto zdrojů se objevuje ve všech autorčiných dílech. Autorka se v nich hlásí k nihilistickému, existencialistickému a pacifistickému filozofickému stanovisku, které se stejně výrazně odráží jak v autorčině poezii, tak v dramatu. Nejčastěji autorka pojednává o problematice demaskování lži, kvůli němuž se častokrát hrdinové her musí potýkat s nelehkými překážkami, jakými jsou např. zesměšňování, trýznění, ale také překonání temných stránek a slabostí své vlastní povahy. Dalším autorčíným oblíbeným motivem je motiv historický, ve kterém autorka na základě dobových reálií rozvíjí taková témata, která jsou platná a aktuální v každé době. Za nejčastější motiv těchto her by se dala považovat problematika mezilidských vztahů.

Všechny hry Zālīteové přitom spojuje motiv osudovosti a předurčenosti, kdy se člověk snaží změnit svůj osud a je proto vystaven morální zodpovědnosti. Z provedeného srovnání díla Goetheho *Fausta* a Zālīteové *Markéty* je zřejmé, že autorka vycházela ve značné míře z původního Goetheho díla, a to především pro jisté shody v syžetových bodech obou děl. Zde je na místě jmenovat zejména tyto body: 1) Markétin strastiplný osud, který v sobě zahrnuje její odsouzení za trojnásobnou vraždu. A přestože je sama Markéta nevinná a ve věci vražd jednala na příkaz Fausta, je soudem shledána vinnou a ocitá se tak ve vězení. V díle Zālīteové je trest konkrétněji definován, dialogy nás informují o tom, že se Markéta odsuzuje k trestu smrti. 2) Lehce realizovatelná Faustova moc nad Markétou. Faustovi se dostává příležitosti díky věkovému rozdílu několika desítek let přístupnou a naivní Markétou snadno manipulovat. Dívka tak na jeho popud plní všechno, co jí Faust přikazuje, aniž si uvědomuje, že ji pouze využívá. Z dialogů mezi advokátem a Markétou není jednoznačně jasné, zda Faust Markétu opravdu jen zneužívá anebo zda ji miluje. 3) Návštěva Fausta ve vězení a pověstná smlouva. Této scéně Zālīteová na rozdíl od Goetheho přikládá větší důležitost, a proto jsou momenty této scény v *Markétě* popisovány podrobněji. Do samotného konce hry autorka tají

pravou Mefistofelovu identitu, neví se, zda Mefistofeles a Faust, vtělený do vězeňského úředníka, se kterým advokát podepisuje smlouvu, jsou tatáž osoba. Možná i proto se autorka rozhodla tuto postavu učinit ještě tajemnější tím, že ji v závěrečné scéně nechává nevysvětlitelně zmizet, resp. změnit se v pudla. Ze srovnání vyplývá, že se díla dosti syžetově shodují, ale také autorčino obohacení syžetu o řadu podstatných inovačních prvků. Autorka se narozdíl od Goetheho zaměřila více na postavu Markéty jako zástupce stejného pohlaví, a proto i psychologický obraz Markéty precizně rozpracovala do sebemenších detailů. Další výraznou odlišností díla M. Zālíteové je jeho politický podtext, který v Goetheho díle přítomný není. Autorka na postavě advokáta (Fausta nového věku) poukazuje na zranitelnost malých národů v područí velkých organizací, jakou je Evropská unie. Jak bylo uvedeno na str. 38, autorka byla při tvorbě hry částečně ovlivněna překladem *Fausta* od Jānise Rainise, proto by bylo vhodné srovnat i jeho překlad se hrou autorky *Markéta*. Analýza by prokázala, zda se Rainisův překlad opravdu shoduje se hrou Zālíteové více než původní Goethův *Faust*. Pro potvrzení či vyvrácení této domněnky je tedy nutné provést srovnání Rainisova volného překladu s Goetheho originálním textem a následně i se hrou Zālíteové.

K hodnocení tvorby Māry Zālíteové je nutno dodat, že její díla jsou zajímavě zvoleným tématům a atraktivnímu zpracování v Lotyšsku velmi vyhledávána a pro svou aktuálnost a platnost budou vždy populární v každé době. Navzdory tomu, že o Zālíteové a její tvorbě vyšla řada knih a článků, autorka by si zasloužila daleko více pozornosti, a to nejen ze strany lotyšské kritiky, ale také zahraniční. Absence českých překladů tak představovala jediné větší úskalí při zpracování diplomové práce.
