Posudek oponenta na diplomovou práci Barbory Česnohlídkové *Poetika dramatické tvorby Māry Zālīteové*

Práce se zabývá dílem jedné z nejvýznamnějších současných lotyšských dramatiček (dříve též básnířek) Māry Zālīteové, zejména jejím dramatem na faustovské téma *Markéta* (*Margarēta*, 1998), které je považováno za jedno z vrcholných děl lotyšské dramatiky 90. let minulého století (součástí práce je i překlad úryvků z této hry). Jde tedy o téma dostatečně závažné a aktuální. Jak napovídá sám název, cílem práce bylo vystižení poetiky dramatické tvorby Zālīteové, což se podařilo jen zčásti. Jednak proto, že se práce soustředila na zmíněné drama a jen stručně rozebírá dramata ostatní. Za druhé proto, že ačkoli autorka v seznamu literatury uvádí několik teoretických prací (Hodrová, Wellek, Zich), jejich využití je nedostatečné.

Vlastní materiál je rozvržen do pěti kapitol, z níž první dvě se zabývají osobností a tvorbou autorky, další dvě povšechnou charakteristikou její básnické a dramatické tvorby a poslední zmíněným dramatem *Markéta*. V kapitole 2 je příliš podrobně popisován život autorky (což je vzhledem k poetice její tvorby irelevantní), v další kapitole jsou pak nastíněny filozofické zdroje její tvorby (které jsou pro tvorbu Zālīte skutečně důležité); tato část je ovšem očividně převzata ze sekundární literatury a je dosti zjednodušující (např. výklad Nietzscheho vlivu). Totéž platí o srovnávání Zālīte s Rainisem, Marcinkevičusem a Maeterlinckem v kapitole o dramatické tvorbě.

Jádrem práce je analýza hry *Markéta* a její srovnání s Goethovým *Faustem*. Toto srovnání bohužel nebylo provedeno s Rainisovým překladem *Fausta*, jímž byla Zālīte zřejmě ovlivněna (jak naznačuje sama diplomantka např. na s. 99). Srovnání ukazuje, že Goethovo dílo a hra Zālīteové se značně liší (autorka staví do středu děje Markétu, ženskou problematiku, politické otázky, též ohledně Evropské unie), přesto ve hře existuje Goethův vliv, který podle mého soudu není dostatečně vystižen (analýza se omezuje na tematické shody). Je zřejmé, že úspěšnější zpracování tohoto nesnadného úkolu by vyžadovalo hlubší obeznámení diplomantky s literární teorií, literární historií a filozofií.

Polovinu práce tvoří ukázky překladu dramatu *Markéta*, včetně originálního textu. Tento překlad diplomantky prošel důkladnou revizí (na níž jsem se jako její učitel podílel), proto se už jeví vcelku přijatelně. Jazyk diplomantky je rovněž revidovaný, místy je patrná její nezkušenost s vytvářením textu a s používáním odborného stylu. Poněkud problematická je práce s odkazy: některé jsou neúplné (např. pozn. 10 na s. 18), jinde chybí vůbec, ačkoli myšlenky jsou očividně parafrázovány ze sekundární literatury.

Na druhé straně je třeba ocenit odpovědnost diplomantky, s níž ke své práci přistupovala: se svým značně obtížným tématem se snažila vyrovnat co nejlépe a práci věnovala značné úsilí. Domnívám se, že přes uvedené námitky je předloženou konečnou verzí práce možno hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze dne 1. září 2012

Mgr. Pavel Štoll, Ph.D.